BIBLIOTECA “CESAR SALGADO”

Endereço – Rua: Riachuelo, nº 115 -  Térreo - Centro | São Paulo/SP

Página 1 de 1

CORREGEDORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
AVISO Nº 047/2020-CGMP, DE 31 DE AGOSTO DE 2020

 Avisa aos Membros do Ministério Público que
o Conselho Nacional do Ministério Público
publicou a Recomendação 76, encontra-se nas
páginas eletrônicas da Corregedoria-Geral e
do Conselho Nacional do Ministério Público.
(EMENTA ELABORADA)

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO em exercício, no uso das atribuições

que lhe são conferidas pelo art. 37, caput, da Lei Complementar 734/93, AVISA aos Membros

do Ministério Público que o Conselho Nacional do Ministério Público publicou a

Recomendação 76, de 19-08-2020, que recomenda aos Ministérios Públicos dos Estados e

do Distrito Federal e Territórios a adoção de providências para a realização do monitoramento

das unidades socioeducativas e serviços de acolhimento, durante o período de restrições

sanitárias decorrentes da pandemia provocada pelo novo coronavírus e na vigência da

Resolução CNMP 208, de 13-03-2020. AVISA, ainda, que a íntegra da Recomendação pode

ser encontrada nas páginas eletrônicas da Corregedoria-Geral e do Conselho Nacional do

Ministério Público.

Publicado em: Diário Oficial: Poder Executivo – Seção I, São Paulo, v.130, n.174, p.47, de 02 de Setembro de 2020.
Republicado em: Diário Oficial: Poder Executivo – Seção I, São Paulo, v.130, n.176, p.100, de 4 de Setembro de 2020
Republicado em: Diário Oficial: Poder Executivo – Seção I, São Paulo, v.130, n.178, p.58, de 9 de Setembro de 2020

https://www.cnmp.mp.br/portal/images/Recomendacoes/Recomendacao-76-20.-unidades-socioeducativas-e-covid.pdf
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/lei.complementar/1993/compilacao-lei.complementar-734-26.11.1993.html
https://www.cnmp.mp.br/portal/images/Recomendacoes/Recomendacao-76-20.-unidades-socioeducativas-e-covid.pdf
https://www.cnmp.mp.br/portal/images/Resolucoes/Resoluo-208.2020.pdf
https://www.imprensaoficial.com.br/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=%2f2020%2fexecutivo%2520secao%2520i%2ffevereiro%2f27%2fpag_0047_b927cf86af8e8c6a2a0a9fb085f3b570.pdf&pagina=47&data=27/02/2020&caderno=Executivo%20I&paginaordenacao=100047
https://www.imprensaoficial.com.br/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=%2f2020%2fexecutivo%2520secao%2520i%2fsetembro%2f04%2fpag_0100_7bf0c0612ffc3097ab4027be2491e7ce.pdf&pagina=100&data=04/09/2020&caderno=Executivo%20I&paginaordenacao=100100
https://www.imprensaoficial.com.br/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=%2f2020%2fexecutivo%2520secao%2520i%2fsetembro%2f09%2fpag_0058_69e51852e453022ae09a9800ec740256.pdf&pagina=58&data=09/09/2020&caderno=Executivo%20I&paginaordenacao=100058